
COMUNE DI NOCETO

SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO ED AMBIENTE
                             

 SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO ED AMBIENTE 
             

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

N. 47 del 05/09/2017

OGGETTO: APPALTO LAVORI DI "COMPLETAMENTO URBANIZZAZIONI COMPARTO INDUSTRIALE 
CÀ PASTORI 2 - 2° STRALCIO E RIPRISTINI STRADALI VIA CANVELLI. CUP D74E15000800007 - CIG. 

7125709117" TRAMITE PROCEDURA APERTA AI SENSI ART 60 DEL D.LG. 50/2016. ESCLUSIONE 
DITTA PARTECIPANTE IN SEDE DI OFFERTA TECNICA.

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINAZIONE  N. 47 del 05/09/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:
• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ; 
• la Legge 15.5.1997 n. 127 ”Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti  
di decisione e di controllo"; 
•  la  Legge 18.6.2009 n.  69 “Disposizioni  per  lo  sviluppo economico,  la  semplificazione,  la  competitività 
nonché in materia di processo civile”; 
•  la  Legge 13.8.2010 n.  136,  s.m.i.,  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al  Governo in 
materia di normativa antimafia; 
• il D.L. 24.4.2014, n. 66, convertito in Legge n. 89 del 23.6.2014; 
• l’art. 26, comma 3 della legge 23.12.1999, n. 488, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono  
ricorrere alle convenzioni “centralizzate” (CONSIP), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 
limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 
• l’art. 58 della L. 23.12.2000 n. 388 in materia di spese delle pubbliche amministrazioni; 
• l’art. 1, comma 455 della L. 27.12.2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) che introduce la possibilità per le 
Regioni  di  costituire centrali  di  acquisto anche unitamente ad altre regioni,  che operino quali  centrali  di  
committenza; 
• l'art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 7 del Decreto-Legge del 7.5. 
2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6.7.2012 n. 94, nella parte in cui dispone che “…fermi 
restando gli obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui  
all'art. 1 del decreto legislativo 30.3.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 
• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  
2009, n. 42”; 
• l’art. 1 del DL n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, che stabilisce che, a decorrere dalla data di  
entrata in vigore della legge di conversione del decreto stesso, i contratti stipulati in violazione dell'articolo  
26,  comma  3  della  Legge  23.12.1999,  n.  488  ed  i  contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di 
approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono  nulli,  
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa, mentre esclude le centrali di 
acquisto regionali dall'applicazione dell'articolo 26, comma 3 citato;
• il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, smi, avente oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(Nuovo codice degli appalti pubblici); 
• la Legge 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il  
triennio 2017-2019” – legge finanziaria per l’anno 2017. 

Richiamato:
• il  vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il  vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 30/1/2017 con la quale è stato approvata, ai sensi dell’art.  
170, co 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 2017-2019;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30/01/2017 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011, il  Bilancio di previsione 2017-2019 ed i 
relativi allegati;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 16.2.2017 con cui è stato adottato, ai sensi dell’art. 169 del  
D.Lgs. 267/2000, il PEG per l’esercizio 2017;
•il Decreto del Sindaco n. 29 del 31.1.2017 con il quale è stato conferito al Rag. Ancorati Gianluca l’incarico 
di Responsabile del Servizio Bilancio e tributi con decorrenza  31.1.2017 e termine al 31.12.2017:

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINAZIONE  N. 47 del 05/09/2017

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  32  del  31.1.2017 con  il  quale  è  stato  conferito  al  dipendente  SILIPRANDI 
MICHELE  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  Gestione  del  Territorio  e  Ambiente  con  decorrenza 
31.1.2017 e termine al 31.12.2017;

Richiamati i seguenti atti; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 272 del 29/12/2016 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo  
(con  il  relativo  quadro  economico)  redatto  dallo  società  di  ingegneria  Tecnoproject  s.a.s.,  inerenti  al  
“COMPLETAMENTO URBANIZZAZIONI COMPARTO INDUSTRIALE CÀ PASTORI 2 - STRALCIO 2 - CUP 
D74E15000800007” ;

- la determinazione  del sottoscritto,Responsabile di Servizio Gestione del Territorio e Ambiente n. 62 del 
31/12/2016 ”  con la  quale è stato assunto impegno di spese sul bilancio di previsione per l’esercizio 2016;

- la successiva delibera di Giunta Comunale n. 115 del 29/06/2017, a seguito dell'entrata in vigore in data 15  
maggio  2017  del  D  Leg.vo  19/04/2017,  n.  56,  cosiddetto  “Correttivo”  al  Codice  dei  contratti  pubblici  
(specificazione importo mano d'opera ecc.) e dello stralcio di opere specialistiche che coinvolgono la rete 
esistente  della  pubblica illuminazione  conseguente variazione  del  quadro  economico,  con  la  quale  si  è 
riapprovato il progetto esecutivo e rimodulato il quadro economico di riferimento, comportante un importo dei 
lavori di € 108.849,00 di cui € 3.265,47 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 10.884,90 per 
Iva 10 %, per un totale di € 119.733,90;

-  la  determinazione   n.  43  del  26/07/2017,  ad  oggetto:  APPALTO  LAVORI  DI  "COMPLETAMENTO 
URBANIZZAZIONI COMPARTO INDUSTRIALE CÀ PASTORI 2 - 2° STRALCIO E RIPRISTINI STRADALI 
VIA CANVELLI. CUP D74E15000800007 - CIG. 7125709117" - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - 
INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ELEMENTI  DEL  CONTRATTO  E  DEI  CRITERI  DI  SELEZIONE  PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI E APPROVAZIONE BANDO DI GARA  con la quale  è stato disposto di  
procedere all'affidamento dei lavori  mediante procedura aperta con il criterio  dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa  determinato  mediante  i criteri di valutazione  indicato nel bando stesso;

Preso atto:
-   che nei termini previsti  nel  bando di gara (scadenza 16/08/2017 ore 12:00) sono pervenuti i seguenti 
plichi:
 
1. IEMBO MICHELE Srl con sede in 43015 NOCETO (PR), Via Europa n. 13 Prot. 15164 del 10/08/2017 ore 
10:27;
2. PARMA SCAVI Srl con sede in 43126 PARMA, via La Spezia n. 218 Prot. 15237 del 11/08/2017 ore 09:24;
3. VIELLE SCAVI COSTRUZIONI Srl con sede in 43036 FIDENZA (PR), via S. Pertini n. 11 Prot. 15438 del 
16/08/2017 ore 09:20;
4. B.S.F. Srl con sede legale in 39100 BOLZANO, via Della Mendola n. 21 Prot. 15439 del 16/08/2017 ore 
09:31;
5. FERRARI RENATO di FERRARI GIANNI & C. snc con sede in 43100 PARMA, strada Bassa Nuova n. 13 
Coloreto Prot. 15452 del 16/08/2017 ore 11:45;

- che in data 18/08/2017 si  è svolta la prima seduta  pubblica di gara con l'apertura dei plichi e  delle  buste  
“A”   contenenti  la documentazione amministrativa;
- che tutte le ditte  sono state ammesse alla fase successive  ad eccezione della ditta  B.S.F. S.R.L. per la  
quale il sottoscritto, in qualità di RUP , ha disposto il  il RUP, in applicazione dell’art. 83. D.Lgs. 50/2016   e 
dell’art.  V.1  del  bando  di  gara,  l’avvio  della  procedura  di  “soccorso  istruttorio”   nei  confronti  della  c 
concorrente;
-  che in data 4 settembre  2017 si è svolta la seconda seduta pubblica di gara con la valutazione della 
documentazione  presentata dalla ditta B.S.F.  S.R.L.,  a seguito della procedura di “soccorso istruttorio”,  
risultata regolare, e la successiva  'apertura delle buste  “B” contenenti l'offerta tecnica;

2

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINAZIONE  N. 47 del 05/09/2017

- che la società BSF Srl è stata ammessa alla gara a seguito del procedura di soccorso istruttorio di cui al  
punto che precede;
- che a seguito dell'esame la  documentazione  per l’offerta tecnica presentata dalle ditte: IEMBO MICHELE 
Srl, Parma Scavi srl, B.S.F. Srl, e VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI srl  sono risultate complete  e regolari 
mentre a seguito dell'esame della documentazione presentata dalla ditta  FERRARI RENATO di FERRARI 
GIANNI & C. snc  sono emerse irregolarità dell’offerta tecnica presentata risultando non ammissibile.
- Che con determina n. 46 del 5/9/2017 si è disposto l’esclusione dalla gara della ditta FERRARI RENATO di 
FERRARI GIANNI & C. snc  
- Che la  Commissione giudicatrice appositamente nominata ha prodotto l’esito della valutazione delle varie 
offerte tecniche

Costatato
Che  in  sede  di  valutazione  dell’offerta  tecnica  operata  dalla  Commissione  giudicatrice  appositamente 
nominata,  la  concorrente  ditta  BSF non ha raggiunto  i  punti  40 (  ossia  il  50% del  punteggio  massimo 
raggiungibile  con  l'offerta  tecnica)  necessari  e  previsti  dal  Bando  per  l'ammissione  alla  valutazione 
dell'offerta economica.  

DETERMINA

Per tutto quanto  esposto in narrativa:

1. Di disporre l'esclusione della ditta  BSF srl con sede legale in Parma Via Botteri 9/A.dalle successive fasi 
di gara per l'APPALTO LAVORI DI "COMPLETAMENTO URBANIZZAZIONI COMPARTO INDUSTRIALE CÀ 
PASTORI 2 -  2°  STRALCIO E RIPRISTINI  STRADALI  VIA CANVELLI.  CUP D74E15000800007 -  CIG. 
7125709117, in quanto  in sede di valutazione dell’offerta tecnica operata dalla Commissione giudicatrice 
appositamente nominata, la concorrente ditta BSF non ha raggiunto almeno i punti 40 ( ossia il 50% del 
punteggio massimo raggiungibile con l'offerta tecnica) necessari e previsti dal Bando per l'ammissione alla 
valutazione dell'offerta economica (Sezione IV – art. IV.1 del bando di gara);

2. Di dare comunicazione dell'esclusione alla ditta interessata ai sensi dell'art, 76 del D.lgs. 50/2016;

3. di procedere,  ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016,  alla pubblicazione del presente provvedimento di 
esclusione è d sul  sito istituzionale dell’Ente,  Homepage / Bandi (sulla  destra della schermata) /  Bandi 
scaduti  –  esiti  /  BANDO DI  GARA DI  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI  LAVORI  DI  
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE CA' PASTORI 2 - 2° STRALCIO e sistemazione VIA  
CANVELLI.

Il RESPONSABILE 

con firma digitale

SILIPRANDI MICHELE

3

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO

SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI

ai sensi dell’art. 147 bis, dell'art. 151, comma 4,  e dell'art. 183, comma 8, del Decreto legislativo n. 267 del  
18 agosto 2000, smi, 

in relazione alla  determinazione del  SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO ED AMBIENTE n. 47 del 05/09/2017 
avente  oggetto  APPALTO  LAVORI  DI  "COMPLETAMENTO  URBANIZZAZIONI  COMPARTO  INDUSTRIALE  CÀ 
PASTORI 2 - 2° STRALCIO E RIPRISTINI STRADALI VIA CANVELLI. CUP D74E15000800007 - CIG. 7125709117" 
TRAMITE PROCEDURA APERTA AI SENSI ART 60 DEL D.LG. 50/2016. ESCLUSIONE DITTA PARTECIPANTE IN 
SEDE DI OFFERTA TECNICA.. 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

e, in riferimento al solo parere favorevole:

NE ATTESTA 

la regolarità contabile, dando atto che non comporta impegno di spesa.  

IL RESPONSABILE

con firma digitale

(SANSUINI SIMONA) 

Noceto, 06/09/2017 

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it

 

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/

